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1 ÚVOD

Člověk se rodí vysoce nezralý, altriciální a bez pomoci jiných osob

by v žádném případě nebyl schopen přežít. Tato nezralost je způsobena

dvěma zásadními jevy, které se udály v evoluci člověka - jsou jimi bipedie

a zvětšování mozku. Právě tyto události odlišily v evoluci člověka od

lidoopů.

Oba tyto jevy souvisejí s morfologickou a funkční úpravou

pohybového aparátu člověka. Nejvýznamnější jsou změny na páteři, pánvi

a končetinách. Důsledkem těchto změn došlo k vytvoření poměrně

složitého mechanismu porodu. Zároveň se také objevila nutnost přesunutí

části vývoje mozku dítěte do postnatálního období.

Proto, aby novorozenec přežil a jeho vývoj byl správný, je potřeba

zajistit uspokojení jednak základních životních potřeb, ale také potřeb

emocionálních a sociálních. O uspokojování těchto potřeb se ve většině

případů stará matka, která je tou nejdůležitější osobou, která se svým

potomkem navazuje specifický vztah. Avšak jejich interakce se v různých

podobách začíná utvářet již v prenatálním období. Jedná se o vůbec první

vztah, který dítě navazuje se svou matkou. Tento vztah ovlivňuje jedince i

dlouhou dobu po narození a díky němu se utváří také jeho osobnost.

Vývoj vztahu mezi matkou a dítětem do značné míry determinuje

budoucí život dítěte. Dítě si reakcemi na určité podněty zajišťuje matčin

zájem a její motivaci uspokojovat hlavně jeho biologické potřeby. Zároveň

mu také matka předává své zkušenosti, rozvíjí jeho kognitivní schopnosti

a duševní vývoj. Dospělí jedinci jsou vybaveni určitým typem intuitivního

chování, díky kterému je zvláště matka schopna citlivě reagovat na tyto

potřeby. Jsem si vědoma důležitosti role otce, avšak přesto se věnuji

především interakci matky s dítětem, jelikož matka je v raném věku dítěte

považována za primární pečovatelku a v evoluční minulosti tomu tak i

výrazněji bylo.
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Během utváření vztahu mezi matkou a dítětem je velmi důležité,

aby dítě rozeznalo obličej své matky. Přestože zpočátku rozpoznává dítě

jen nápadné body obličeje, přesněji oči a ústa (tzv. tříbodové schéma),

poměrně rychle je schopné zapamatovat si obličej matky a rozpoznat ho

od ostatních osob.

Velmi významnou roli hraje také vnímání dětského obličeje. Podle

toho, jak na člověka působí nejrůznější rysy v obličeji, lze určovat tzv.

míru roztomilosti. S tím se pojí tzv. baby schéma, což je sada infantilních

fyzických znaků, jako je například kulatý (resp. širší) obličej, větší

mozková část oproti obličejové, velké oči, malý nos a ústa (Lorenz, 1993).

Tyto znaky jsou vnímané jako roztomilé, což vede k tomu, že o dítě bude

pečováno a zvýší to jeho šance na přežití.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V té první, teoretické

části, jsou popsány nejprve evoluční aspekty a následně způsoby, které

vedou k utváření vztahu mezi matkou a dítětem z hlediska jednotlivých

vývojových fází dítěte, a to až do jednoho roku věku dítěte. V druhé části

práce je popsán a analyzován samotný výzkum, jehož cílem bude zjistit,

do jaké míry má působení baby schématu vliv na preferenci dětí při

dotázání na ochotu je adoptovat, a to za použití metrických metod. Dále

budou zkoumány předpokládané rozdíly ve vnímání dětských obličejů

mezi matkami, bezdětnými ženami, otci a bezdětnými muži. Zároveň se

výzkum bude snažit poukázat na to, zda je vnímání dětského obličeje

dospělými jedinci ovlivněno spíše zkušenostmi či vychází z vrozené

predispozice.
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2 VÝVOJ ČLOVĚKA VE VZTAHU K REPRODUKCI

2.1 Bipedie

Na první pohled je patrné, že lidoopi a lidé se od sebe liší

způsobem, jakým se pohybují v prostoru. Lidoopi se mohou pohybovat

buďto brachiálně, což jim umožňuje poměrně rychlý pohyb ve stromech,

kvadrupedně, což je však doménou hlavně velkých lidoopů, či bipedně

(Richmond, Begun a Strait, 2001; Schmitt, 2003; Begun, 2007). Pro

brachiaci je typické zavěšování za horní končetiny. Tím pádem se tělo

pohybuje pod větvemi a dolní končetiny se nezapojují buďto vůbec či jen

velmi málo. Vzhledem k tomu, že se brachiátoři pohybují na stromech a v

některých případech i na zemi převážně ve svislé poloze, můžeme jejich

končetiny nazývat horní a dolní stejně tak jako u člověka (Geisler, 2000).

Kvadrupedie je charakteristická tím, že končetiny jedince jsou pod

horizontálně orientovanou osou trupu, přičemž pohyb je v sagitální rovině

(Richmond, Begun a Strait, 2001).

Oproti lidoopům se člověk pohybuje bipedně. Bipedie je

nejspecializovanějším způsobem lokomoce, který nevznikl bezdůvodně a

musel hrát už u raných předků člověka důležitou roli, a to jak potravní, tak

i sociální (Schmitt, 2003; Harcourt-Smith a Aiello, 2004; Begun, 2004).

Společně s člověkem se po zadních končetinách pohybuje mnoho druhů

savců, jako například medvědi, surikaty, některé druhy primátů (gorily,

šimpanzi, atd.), avšak tento způsob pohybu se u nich vyskytuje jen

výjimečně. Plně bipední je tedy pouze člověk (Rosenberg a Trevathan,

2002; Lovejoy, 2005).

Ke vzniku bipedie zásadně přispěly i termoregulační změny prvních

homininů. Výkonná termoregulace jim dovolila aktivitu v době, kdy většina

potravních konkurentů musela odpočívat ve stínu, protože jinak by jim v

důsledku dlouhodobějšího pohybu na slunci hrozilo přehřátí (Crompton et

al., 1998; Vančata, 2003a). Z tohoto důvodu musela bipedie vzniknout v

ekosystémech, které v případě potřeby poskytovaly vhodné a bezpečné
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útočiště, a současně i v poměrně přehledném prostředí, v němž samotné

vzpřímení postavy bylo výhodnější než předešlé styly lokomoce (Leonard

a Robertson, 1995, 2001).

Bipedie vedla k tomu, že se zásadním způsob změnila stavbě těla,

přeměnilo se cévní zásobení, termoregulace (Videan a McGrew, 2002),

metabolismus a reprodukce. Všechny tyto změny vedly k následnému

vývoji mozku a tedy i k přeměně neurokrania (Boddy et al., 2012). Bipedie

ovlivnila také způsob získávání potravy a důsledkem toho se pozměnil i

žvýkací aparát, čelist a chrup. Zároveň došlo ke změnám také na

postkraniálním skeletu, a to hlavně na páteři, hrudníku a skeletu horních a

dolních končetin (Beneš, 1990).

2.1.1 Možné teorie o vzniku bipedie

Až do roku 1950 převládal názor, že bipedie vznikla proto, aby

mohlo dojít k uvolnění horních končetin, které byly následně využívány

pro manipulaci s nástroji (Harcourt-Smith, 2007). S touto teorií přišel už v

roce 1871 Charles Darwin, který ve své knize The Descent of Man uvádí,

že lidé mohli začít využívat své ruce až tehdy, když se začali pohybovat

vzpřímeně. Následně začali vyrábět nejrůznější typy nástrojů, které jim

sloužily hlavně k obraně a k lovu (Darwin, 1871).

Zlom přišel až v druhé polovině 20. století, kdy byly nalezeny nové

fosilní nálezy, na jejichž základě bylo zjištěno, že užívání nástrojů se

objevilo mnohem dříve než pohyb po zadních končetinách (Harcourt-

Smith, 2007). Z tohoto důvodu nastala potřeba vzniku nové teorie o

původu bipedie. Jedna z hypotéz uvádí, že v období před 7 - 5 miliony let

pokrývaly Afriku bohaté lesní porosty, kterými byli homininé nuceni

procházet, aby se dostali k potravě (Potts, 1998). V této souvislosti se

bipedie jeví jako velice výhodná. Díky vzpřímenému postoji se uvolnily

paže a jedinci byli schopni trhat ovoce ze stromů oběma rukama

(Richmond, Begun a Strait, 2001).
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Lovejoy (1981, 1984) předpokládá, že vznik a rozvoj bipedie mohl

souviset s novou rozmnožovací strategií, přesněji s vytvářením párových

vazeb. Ve své teorii vychází ze sexuálního chování primátů. Pokud mají

samec a samice mláďata, péče o ně je pouze ze strany samice, samec o


[…]


výhradní zodpovědnost, ale dělí se o ni se svou partnerkou. Ani jeden

rodičů tak nemá převahu nad tím druhým (Maříková, 1999; Kubíčková,

2004).
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Významnou roli může hrát také to, že ženy se po porodu vracejí

zpět do zaměstnání a muži zůstávají s dětmi v domácnosti. Podle údajů

Ministerstva práce sociálních věcí bylo v roce 2012 na rodičovské

dovolené pouze 5 200 otců, avšak za poslední dva roku vzrostl tento

počet o 5 % (MPSV, 2014) (viz obrázek 7).
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nastínit evoluční aspekty a následně způsoby

vedoucí k utváření vztahu mezi matkou a dítětem. Během evoluce

člověka došlo k několika významným proměnám, mezi které můžeme

zařadit vzpřímenou chůzi či výrazné zvětšování mozku. Bipedie vedla k

zásadním změnám stavby těla, změnám v reprodukci a chování.

Vzpřímení postavy však znamenalo pro člověka komplikovaný porod,

neboť byla potřeba přizpůsobit se zvětšujícímu se mozku a zároveň i

možnosti pohybovat se bipedně. Důsledkem toho se musela hlavička

potomka přizpůsobit velikosti porodního kanálu, což vedlo k tomu, že byl

vývoj jedince přesunut do postnatálního období. S tím souvisí i nutnost

mateřské péče, neboť bez ní by novorozenec nebyl schopen přežití.

Je velice důležité navázání pouta mezi dítětem a matkou a

následné interakce, neboť tyto aspekty vedou k příznivému vývoji dítěte.

Způsob a vedení interakce mezi matkou a dítětem ovlivňuje jedince od

prenatálního období až do dospělosti. Zásadní význam při komunikaci

zaujímá obličej, který je pro dítě klíčovým nástrojem. Dítě si

prostřednictvím obličeje připoutává k sobě svou matku a díky úsměvu,

smíchu či naopak pláči si zajišťuje její pozornost. Velmi důležité je i tzv.

baby schéma zahrnující disproporční prvky jako například kulatý obličej,

velké oči, malý nos a malá ústa. Ty obličejové znaky pozitivně působí na

dospělé jedince a vyvolávají v nich ochranitelské i pečovatelské chování,

což je pro dítě zásadní.

Výzkum prováděný v rámci této diplomové práce měl za cíl ukázat,

zda má působení baby schématu vliv na preferenci dětí při dotázání na

ochotu je adoptovat a zároveň, zda je vnímání dětského obličeje

dospělými jedinci ovlivněno spíše zkušenostmi či vychází z vrozené

predispozice.

Předmětem výzkumu bylo hodnocení fotografií dětských obličejů.

Tyto fotografie byly hodnoceny skupinou posuzovatelů, kterou tvořili

matky, bezdětné ženy, otcové a bezdětní muži. Dětské obličeje hodnotili z
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hlediska míry motivace k péči, kterou v nich daný obličej vyvolal.

Následně byly na fotografiích definovány body, které byly změřeny a

statisticky vyhodnoceny.

Výsledky výzkumu jednoznačně neukazují, že by působení baby

schématu mělo mít vliv při preferování dětí. Na druhou stranu výsledky

naznačují spíše tezi o vrozeném vnímání a reakci na dětské obličejové

schéma, avšak pouze u žen.
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9 RESUMÉ

Submitted diploma thesis was divided into two main parts. First,

theoretical part, deals with evolutionary aspects and consequently ways

which conduce to creation of the relationship between mother and her

child from the evolutionary stages of child growth point of view,

respectively until one year old age of the child.

In the second part, there was conducted a field research. The main

purpose was to find out how important is the influence of the baby schema

while questioning willingness for adoption, in consideration to metric

methods. Further, assumed differences in perception of children´s faces

among mothers, women without children, fathers and men without

children were investigated. The survey was testing if the perception of

children´s face by adults is based on experiences or congenitally

predispositions.

During the research, pictures of the children faces were evaluated.

These pictures were submitted to the groups of adjudicators embracing

mothers, single mothers, fathers and single fathers. The children´s faces

evaluations were made in consideration of motivation to take care of. In

consequence, in the pictures were defined the points which were

measured and statistically evaluated.

The results did not support the expectation that the baby schema

influenced a preference for children. On the other hand, the results

indicate rather the theses of connate perception and reaction on

children´s face schema, but more likely in women cases.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Obrázky

Obrázek 1. Vztah mezi velikostí hlavičky novorozeného mláděte (černá

elipsa) a pánví matky (bílá elipsa) (převzato z Rosenberg a Trevathan,

2002).

Obrázek 2. Definované body na dětském obličeji dle Glocker et al.

(2009).
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Obrázek 3. Deformace mřížky pomocí TPS (převzato Claude, 2008)

Obrázek 4. Vizualizace rozdílnosti rysů v dětském obličeji pomocí

deformační mřížky.
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Obrázek 5. Vizualizace rozdílnosti obličejových rysů u dětí preferovaných

k adopci.

Obrázek 6. Vizualizace rozdílnosti obličejových rysů u dětí, které nebyly

preferované k adopci.
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Obrázek 7. Grafické vyjádření počtu mužských příjemců rodičovského

příspěvku (MPSV, 2014).
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10.2 Tabulky

Tabulka 1. Tabulka výsledků prvního testování Mann-Whitney U-testu pro

kategorii respondentů muži, kteří mají děti.

Tabulka 2. Tabulka výsledků prvního testování Mann-Whitney U-testu pro

kategorii respondentů muži, kteří nemají děti.
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Tabulka 3. Tabulka výsledků druhého testování Mann-Whitney U-testu

pro kategorii respondentů muži, kteří nemají děti.

Tabulka 4. Tabulka výsledků druhého testování Mann-Whitney U-testu

pro kategorii respondentů ženy, které nemají děti.