FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka JANKOVÁ

**Název práce: Význam baby schématu pro utváření vztahu k dítěti**

**Vedoucí práce:**

*RNDr. Vladimír Blažek, CSc.*

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce je zaměřena jednak na shrnutí evolučních, ontogenetických, příp. sociálních aspektů utváření vztahu mezi matkou a dítětem. Ve výzkumné části bylo cílem ověřit, do jaké míry se na tomto podílí tzv. baby schéma. Cíle práce byly splněny, i když výsledky metrického hodnocení baby schématu nepřinesly očekávané výsledky. To je spíše důsledek zvoleného postupu na mé doporučení školitele při zadání tématu. Zdá se, že naše percepční citlivost na charakteristiky obličeje je jemnější, než lze postihnout antropometricky (což lze také chápat jako přínos práce).

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka postupovala samostatně podle promyšlené představy, a to jak při přípravě teoretické části, tak při vlastním výzkumu. Tvůrčí přístup prokázala i snahou zahrnout do postupu morfometrický přístup. Míra náročnosti zpracování teoretické části je různá – zřejmě podle osobního zaujetí autorky.

Empirická část je zpracována standardně, popsány jsou všechny důležité kroky postupu od sběru výchozího materiálu, výběru dětí a vlastního dotazování, následně přes získání dat a jejich statistického zpracování. Je nutné konstatovat poměrně velkou náročnost v několikastupňovém postupu. Výsledky jsou popsány dosti stručně, ale dostačujícím způsobem při odkázání na tabulkové přílohy. Diskuze a Závěry jsou přiměřené.

Použitá literatura svým rozsahem a výběrem odpovídá požadavkům na diplomovou práci uvedeného zaměření. K některým tématům (zvl. týkajících se morfologického popisu) autorka využívala spíše publikace všeobecného charakteru. Z celkového počtu zdrojů je však jen menšina novějšího data (cca 30 je z doby méně než 5 let), ale některé starší publikace jsou využity naopak odůvodněně.

Přílohy vhodně doplňují text a výzkum.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce jsem s textem spokojen. Nemám připomínky k členění, srozumitelnosti textu a jeho přehlednosti. Chyby jsou jen ojedinělé a drobného charakteru, např. na str. 4 překlep nahoře – místo „stavba“ je uvedeno „stavbě“, na str. 40 chybí nějaké slovo (asi „které“) v první větě kapitoly 4.2.

Na str. 26 není jednoznačně patrné, k jakým tvrzením se vztahuje citace autorů Klause a Kennella (1971) a Mrowetzové (2009).

V přehledu literatury bývá zvykem odlišit názvy časopisů, příp. monografie, např. italkou.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Sice úvahy o příčinách bipedie a encefalizace pouze uvádějí evoluční kontext pro další části, poznatky nejsou však vyhledány systematicky a jsou uvedeny bez bližšího vysvětlení (namátkou např. do jaké míry je platná hypotéza, že je prokázáno užívání nástrojů před bipedií?, do jaké míry je reálná hypotéza vlivu ochlazení klimatu na encefalizaci?, lze skutečně říci, že se neandrtálci velikostí mozku blíží velikosti mozku *Homo sapiens*? apod.).

Další části, zaměřené na vývoj dítěte a utváření vztahu s matkou přesvědčivě a logicky dokumentují studovanou problematiku. Klíčové téma tzv. baby schématu je výstižně zařazeno do uvedených souvislostí. Na straně 28 autorka však uvádí, že dítě po porodu je „... protisociálně vybavené“. Toto převzaté tvrzení mi nepřipadá reálné, resp. co je tím míněno?

Domnívám se, že index obličeje (poměr výšky a šířky) je charakteristikou vyjadřující baby schéma, přestože významnost rozdílu mezi dětmi vybranými a nevybranými k adopci v jednotlivých porovnáních mezi různými skupinami vybírajících nebyla vždy dostačující. Autorka v zdůraznění indexu obličeje byla spíše opatrná (vzhledem k výsledkům z jejího pohledu odůvodněně).

Celkově hodnotím práci jako pěknou a splňující požadavky na diplomovou práci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Autorka se sice vyjadřuje stručně k rozdílu mezi tzv. bondingem a připoutávacím chováním, ale mohla by podrobněji vysvětlit vztah mezi oběma pojmy?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 20.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie